---

\*) Schon in d. vita sti. Severini bey *Eugipp* ist diese Richtung der Noriker und der  
 Gothen sehr bemerkbar. Damit ist auch *Manse* S. 110 und in seinen Gewährs-  
 stellen nicht im Widerspruch.

Der latinisirte Name *Veneti*, Seeanwohner, ist derselbe, wie das celtische *Winili*:  
 vom Meere und den vielen Seen längs den Alpen. *Illyrici autem, id est Veneti*  
*seu Liburni sub extremis Alpium (von Italien her) radicibus agunt, inter Arsam*

Aus Furcht vor den Langobarden hatte sich auch *Paulus*, der II. allgemein verehrte Patriarch von Aquileia, mit dem Schatz seiner Kirche auf die Insel *Grado* geflüchtet.

Die unmittelbar von den Aposteln abstammende Patriarchalkirche von *Aquileia* war den benachbarten, ursprünglich von daher belehrten und bekehrten Bojoariern ein vorzüglicher Ziel-, den Longobarden aber ein wichtiger Haltpunkt. Die strategische Lage von Friaul, nordwestlich angelehnt an die Alpen, östlich

Titiumque flumen, longissime per totum adriatici maris litus efusi. Hi regnante *Teutana* muliere etc.“ *Jornandes* p. 32.

*Paul W.* L. II. 9. Undeque Alboin cum Venetiae fines, quae prima est Italiae provincia, sine aliquo obstaculo, hoc est civitatis vel potius Castri Foro julii terminos introisset, pendere coepit, cui potissimum primam provinciarum, quam coeperat, committere deberet.

L. II. 10. „*Beatus Paulus Patriarcha* etc. — — ex *Aquileia* ad *Grados* Insulam etc.

II. 14. Igitur Alboin *Vincentiam Veronamque* et reliquae *Venetiae* civitates (in dem nächsten Winter ungeheuer viel *Schnee* selbst in den Ebenen, darauf aber das fruchtbarste Jahr,) exceptis *Patavio* et *Monte felicitis* et *Mantua* caepit. *Venetia* enim non solum in paucis *Insulis*, quas nunc (anno 780 p. Chr.) *Venetias* dicimus constat, sed ejus terminus a *Pannoniae* finibus usque *Adduam* fluv. protelatur, Probatum hoc annalium libris in quibus *Pergamus* civitas esse legitur *Venetiarum*. — — *Benacus* locus *Venetiarum*, de quo *Mintius* fl. egreditur. — *Eneti* enim licet apud Latinos una litera addatur, graece laudabiles dicuntur. *Venetiae* enim *Histria* connectitur et utraeque pro una provincia habentur. *Histria* autem ab *Histro* flumine cognominatur, quae secundum romanam historiam *amplior*; quam nunc est, fuisse perhibetur. Hujus *Venetiae Aquileia* civitas exhibit caput pro qua nunc *Forum Julii*, ita dictum quod *Jul. Caesar negotiationis* forum statuerat, habetur.

II. 23. Certum est tamen *Liguriam* et partem *Venetiae*, *Aemilium* quoque *Flamminiumque* veteres historiographos *Galliam Cisalpinam* appellasse.